' DRETEITURA
iSPENSA PUBLICADOLAURO FROCESSC AENUMS e N- 12 63 202

(3UrQ ÈË*U DE FREITAS

Miltor
. -etra FilhCONTRATO N° 124/2023

Coorde r Exec vo

O MUNICÍPlO DE LAURO DE FREITAS. inscrito no CNPJ/MF sob o N° 13 927 819/0001-40. com sede na PraÇa João Thiago

dos Santos. s/n Centro. doravante denominado CONTRATANTE. neste ato representada pela sua Prefeita Municipa. Sr3 Moema

Isabel Passos Gramacho. e a empresa RENOVARE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO LTDA insenta no CNPJ n°

24 796 465/0001 69. Com sede na Rua Bernadete Queiroz Neri. n° 365 Bolivia. Valença-Ba CEP 45 400-000 neste ato

representado na forma dos seus estatutos socials coravante denominada CONTRATADA. perante as testemunhas abaixo

firmadas. celebram o presente Contrato mediante as clausulas e condiçöes a seguir enunciadas

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Contratação de empresa especializada em elaboraçâo, produção do cademo de provas, aplicação, correção da prova escrita e

resposta aos possiveis recursos do Processo Seletivo de escolha dos conselheiros tutelares, conforme Edital Pubbcado pelo

CMDCA, para o quadriënio 2024/2027

CLAUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. A fundamentação legal do presente Certame é a art 24,11 Lei No 8 666, de 21/06/1993

CLAUSULA TERCEIRA - DOCUMENTAÇAO COMPLEMENTAR

3.1. Integram e complementam este termo de Contrato no que não o contrana a Proposta da CONTRATADA e demais

documentos integrantes. constante no Processo Administrativo de N° 12763/2023.

CLÁUSULA QUARTA-PRA2O DE VIGÉNCIA OO CONTRATO E DA ENTREGA

4 1 O Contrato tera vahdade de 06 (seis) meses.contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogaao nos

mesmos termos da legislação vigente. a enteno da CONTRATANTE e concordancia da CONTRATADA.

4 2 Os matenals deverão ser entregue na SEMDESC - Secretaria Municloal de Desenvolvimento Social e Crdadanta no setor

da SUAS - Superintendëncia da Gestão do Sistema unico de Assistencia Social tendo o proponente o prazo maxtmo de 30

(tanta) dias a contar da aprovação

4 3 Só sera aceito o fornecimento dos produtos que estiverem de acordo com as especificações mimmas exig das acima

PARÄGRAFO PRIMEIRO: É de responsabihdade da CONTRA ADA a entrega dos matenaisi serviços no local designado no

Termo de Referëncia

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO

5.1. A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelo objeto do presente contrato, o valor GLOBAL de R$ 13 600.00 (treze mit

e selscentos realst conforme apresentado na Proposta da CONTRATADA. devidamente aprovada peia CONTRATANTE

PARAGRAFO PRIMEIRO: Estao inclusos no valor previsto nesta Clausula todos os tehdas coninnutcões e encargos

trabalhistas incidentes sobre o objeto deste Contrato de acordo com a legislação em vigor, bem como todas as despesas e

custos, diretos e indiretos, como tambem os lucros da CONTRATADA

CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes da execução deste Contrato sera no presente exercicio com recursos prçamentanos das

contratantes assim classificados 02 1201 2494 339039.00 15000 0000

CLÁUSULA SÉTIMA -FORMA DE PAGAMENTO

PREFEITURA
DISPENSA DE UCTTAÇÃO- W 039/2023

L AURO PROCESSO ADMINISTRATNO - N° 12763/2023
DE FREITAS

7 i O pagamento será creditado em nome da Contratada mediante ordem bancâna em conta corrente por ela indicada ou por

meio de ordem bancária para pagamento de faturas com código de barras

7 2 O pagamento mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária. sera realtzado desde que a CONTRATADA

efetue a cobrança de forma a permitir o cumpomento das exigências legais, pancipalmente no que se refere as retenções

tnbutanas

7.3 A nota fiscallfatura que contiver erro será devolvida à CONTRATADA para retificação e reapresentaçäo. iniciando a

contagem dos prazos fixados para o ATESTO a panir do recebimento da Nota Fiscal/Fatura corngida

T4. O pagamento fica condicionado à prova de regulandade perante a Fazenda Nacional a Previdencia Social e junto ao FGTS

7 5. A compensaçäo financeira e admitida nos casos de eventuals atrasos de pagamento pela Administração desde que o

contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso E devida desde a data limite fixada no CONTRATO para o

pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela

CLÁUSULA OITAVA - TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO

8.1. A CONTRATADA nåo poderá transfenr ou ceder o presente Contrato. sob pena de rescisão do aluste

CLÁUSULANONA-DEVERESDOCONTRATADO

9 1 Executar o fornecimentolserviço objeto deste contrato de acordo com as especificaçòes ou recomendações efetuadas

pela CONTRATANTE, em conformidade com o Termo de Referência

9.2 O fomecimentoiserviço objeto deste contrato não pode sofrer soluÇão de cont;nuidade durante todo o prazo da sua

vigência, devendo ser executados por empregados da CONTRATADA sob a inteira responsabilidade funcional e

operacional desta. mediante vinculo de subordinação dos trabalhadores para com a empresa contratada, sobre os quais

mantera estrito e exclusivo controle

9.3 Zelar pela boa e completa execucão dofornecimentolselytço conuatado e facilitar por todos os meios ao seu alcance

a ampia ação fiscalizadora dos prepostos designados pela CONTRATANTE. atendendo prontamente as observaçöes e

exigèncias que lhe forem solicitadas.

9 4 Comunicar a CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do fornecimentolserviço.

9.5 Arcar com todo e qualouer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado a CONTRATANTE e terceiros. por sua

culpa, ou em consequéncia de erros. impericia propna ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade.

9.6. Manter durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obngaçöes assumidas. todas as condições

de habilitaçäo e qualificaçäo exigidas na licitação.

9 7 Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre as suas

atividades e/ou sobre a execuçâo do obieto do presente contrato. bem como observar e respeitar as Legislacöes Federal.

Estadual e Municipal. relativas ao fomecimento i serviço prestado.

9 8. Pagar os salános e encargos sociais devidos pela sua condipäo de unica empregadora do pessoal designado para

execuçäo do fornecimentolserviço ora contratado inclustve indenizações decorrentes de acidentes de trabalho, demissões,

vales transporte obrigando-se ainda ao fiel cumpnmento das legtslacées trabalhista e previdenciána sendo-lhe defeso

invocar a existëncia deste contrato para tentar eximir-se destas obrigações ou transfen-las para a CONTRATANTE

9.9 Adimplir o fornecimentolserviço objeto do presente contrato no prazo e nas especificações e quantidades constantes

no instrumento convocatório. visando á perfeita execução deste contrato.

9 10 Cumprir todas as exigëncias e obrigacões do Termo de Referência

9.11 E vedada a sub-contratação total do objeto a associacão da contratada com outrem a cessão ou transfe neig..total

do contrato bem como a fusão, cisão ou mcorporacão da contratada não se responsabehzando o contratag e or nenhum

compromisso assumido por aquela com terceiros A subcontratação parcial do objeto podera ocorrer em ate 30 'e (tnota por

cento) desde que respeite a legislação vigente e seja autonzada pela admmastração pubbca

PREFEITURA
DISPENSA DE LIC TACAO - N°039/2023

U AURL 0
DE FREITAS

PROCESSO ADMINISTRAT1VO - N° 12763/2023

cento). desde que respeite a legislação vigente e seja a Jtoe zada pela administração publica

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAÇOES OA CONTRATANTE
10.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizardo o Iccal. data e horário.

10 2. Venficar minuciosamente. no prazo fixado. E conformidade dos bens recebidos provisonamente com as

especificaçóes constantes do Termo de Referència e de proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos,

10 3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada atraves do servidor esoecialmente designado
10.4 Efetuar o pagamento no prazo previsto

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA-DASPENAUDADES
11 1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Municipio, pelo prazo de atè 05 (cinco) anos, se for o caso, no que couber.

garantindo o direito prévio de ampla defesa, o contratado que

a) Apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;

b) Näo maritiver a proposta, injustificadamente,

c) Falhar ou fraudar na execução do objeto desta solicitação

d) Comportar-se de modo inidóneo;

e) Cometer fraude fiscal;

11 2 Pela inexecução total ou parcial do objeto desta solicitacão a Administraçäo da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas

podera garantida a previa defesa, aplicar ao contratado ou detentor da ata as seguintes sanções

a) Advertència.

b) Multa moratória de 0.2% (dois dècimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global,

c) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor çiobal

d) O atraso injustificado na execução do contrato. por pericdo superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisäo do pregão

e) As multas aplicadas seräo descontadas dos créditos ca contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de ate 15

(quinze) dias, da data da comunicação oficial e. Caso não cumpado. será cobrada judicialmente.

f) Compete à Secretana de Assistência Social e Cidadania a penalidade de advertância, facultada a defesa do interessado, no

prazo de 05 (cinco) dias úteis. contados da notificação. o qual será dirigido à autoridade superior. por intermedio da que praticou

o ato, a qual poderá reconsiderar sua decisão, ou. fazê-lo subi devidamente informado.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DO REAJUSTE

12.1. A critério da Contratante. em havendo prortogação. os preços sofrerão reajuste anual, calculado pela variaçäo acumulada

do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC. do Insti uto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE. contado a partir

da data do inicio do contrato. ou conforme acordo entre as pares

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ADITAMENTO

13.1. O presente Contrato poderá ser alterado ou prorrocado medianteacelebraçëedetermoadlavo, desdequeptemente alguma

das hipóteses previstas nos Arts. 57 e 65 da Lei 8.666/93

CLAUSULA DÉCiMA QUARTA - RESCISÃO CONTRATUAL

14.1. A inadimplència parcial ou totat por parte da CONTRATADA. das cláusulas e condições estabelecidas no presente

CONTRATO. assegurará à CONTRATANTE o direito ce dá-lo per rescindido mediante notificação.atraves de oficio entregue

diretamente ou por via postal, com prova de recebimento. Ocando a criterio da CONTRATANTE declarar rescindid o presente

CONTRATO nos termos desta clausula e/ou aplicar as multas previstas neste termo contratual e as demals penahda a prÿvistas

na Lei N° 8 666/93

14.2. O presente CONTRATO poderá, ainda, ser rescindidc po quaisquer dos motivos previstos no Artigo 78 da Let N°8 666/93

3

gata PREFEITURA

U ULA RO
NSA CE 20

DE FREITAS
moc

antecedência de 30 (trinta) dias

14.4. A rescisão se dará de pleno direito, independentemente de av so ou interpelação judicial ou extrajudicial, com casos

previstos nos incisos IX, Xe XVil do Artigo 78 da Lei N°8 666/93

14.5. Em qualquer caso de rescisão serà observado o parágrafo ùnteo do Arbgo 78 da Lei N°8 666/93.

14.6. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração em caso de reSctSão admitustrativa prevista no Art 77 da Lei

N°8 666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO: O Contrato será rescindido de pleno diretto independentemente de interposiçâo Judicial ou extrajudicial

para aputaçâo de responsabilidade civil, administrativa e criminal quando acontratada:

a) Recusar-se a prestar os serviços de acordo com as especificações estabelecidas no Contrato

b) Falir ou dissolver-se.

c) Transferir, no todo ou em parte, as obngações decorrentes deste Contrato.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA-FISCALIZAÇÂO

15.1. A CONTRATANTE fiscahzara como lhe aprouver e no seu exclusivo interesse o exato e fiei cumpnmento das cláusulas e

condições estabelecidas no presente CONTRATO

CLAUSULA DÉctMA $6XTA FORO

16 L Fica eleito o foro da Comar¢a de Lauro deFreitastBahia para dirimir quaisquer dúvidas deste Contrato com ekefusão de

qualqueroutro por mais privilegiado que seja E para firmeza e validade, e como prova de assim haverementre si, ajustado e

contratadoÀexpedido o presente Contrato een 041quatropvias, que lidos achado conforme é assinado pelas partemporitratantes

e pelas testemunhas abaixo identificadas

Lauro de Freitas (BA). 24 de julho de 2023.

MUNICIPIO DE LAURÓ DE FREITASIBA- CONTRATANTE
Moeria Isabel Passos ramacho - Prefetta

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E CIDADANIA

TITO LUCA DA SILVA COELHO-Secretano Municipal

ENOVARE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EHUMANOLTDA-CONTRATADA

TESTE

4